[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

 ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ №

г. Петропавловск-Камчатский
      «_____» февраля 2018 года
	Об утверждении Порядка уведомления граждан о признании либо об отказе в признании гражданина участником основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Камчатском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления граждан о признании либо об отказе в признании гражданина участником основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Камчатском крае согласно приложению.

2. Признать утратившими силу приказы Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

- от 12.03.2012 № 138 «Об утверждении Порядка уведомления граждан о принятом решении о признании либо об отказе в признании гражданина участником подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы в Камчатском крае»;

- от 11.05.2012 № 266 «О внесении изменений в приложение к приказу Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края от 12.03.2012 № 138 «Об утверждении Порядка уведомления граждан о принятом решении о признании либо об отказе в признании гражданина участником подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы в Камчатском крае».

3. Опубликовать настоящий приказ в официальном печатном издании Губернатора и Правительства Камчатского края «Официальные ведомости» и разместить на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края.

4. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Министр

         В.В. Тихонович

Приложение

к приказу Министерства ЖКХ

и энергетики Камчатского края

от «______» февраля 2018 № _____
Порядок

уведомления граждан о признании либо об отказе в

признании гражданина участником основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в Камчатском крае
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 21 Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 «О некоторых вопросах реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее соответственно – Правила, основное мероприятие) и устанавливает порядок и сроки уведомления граждан о принятии решения о признании либо об отказе в признании гражданина участником основного мероприятия в Камчатском крае.

2. В число участников основного мероприятия включаются граждане следующих категорий:

1) граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк», и приравненные к ним лица, вставшие на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, имеющие право на обеспечение жильем за счет средств федерального бюджета в соответствии со статьями 14, 15, 16, 17 и 22 Закона Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска;

2) граждане, признанные в установленном порядке вынужденными переселенцами и включенные территориальными органами Федеральной миграционной службы в сводные списки вынужденных переселенцев, состоящих в органах местного самоуправления на учете в качестве нуждающихся в получении жилых помещений;
3) граждане, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющие право на получение социальной выплаты в соответствии с Федеральным законом «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»;
4) граждане, выезжающие из населенных пунктов (в том числе из городов, поселков), с полярных станций, находящихся в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и закрывающихся в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании решений органов государственной власти субъектов Российской Федерации по согласованию с Правительством Российской Федерации, имеющие право на получение социальной выплаты в соответствии с Федеральным законом «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из закрывающихся населенных пунктов в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» (далее - граждане).
3. Регистрация и учет граждан, указанных в пунктах 1, 2 части 2 настоящего Порядка осуществляется органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае.
Регистрация и учет граждан, указанных в пунктах 3, 4 части 2 настоящего Порядка осуществляется Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее – Министерство).

4. Для участия в основном мероприятии, граждане, указанные в части 2 настоящего Порядка подают соответственно в органы местного самоуправления, в которых они состоят на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях (в качестве граждан, имеющих право на получение социальных выплат) или в Министерство документы, установленные пунктом 19 Правил.
5. Документы граждан, предоставленные в соответствии с частью 4 настоящего Порядка, в течение десяти дней со дня поступления соответственно в орган местного самоуправления или в Министерство, представляются на рассмотрение в Рабочую группу по реализации в Камчатском крае основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – Рабочая группа), действующей на основании постановления Правительства Камчатского края.
6. Рабочая группа в течение одного дня определяет обоснованность включения граждан в состав участников основного мероприятия и принимает один из двух вариантов решения:

- о признании гражданина участником основного мероприятия;

- об отказе в признании гражданина участником основного мероприятия.

7. Основаниями для отказа в признании гражданина участником основного мероприятия являются:

а) несоответствие гражданина требованиям, указанным в соответствующем пункте части 2 настоящего Порядка;

б) непредставление или неполное представление документов, указанных в части 4 настоящего Порядка;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

г) реализация ранее права на улучшение жилищных условий или обеспечение жилым помещением с использованием социальной выплаты или субсидии, предоставленных за счет средств федерального бюджета.

8. Решение Рабочей группы оформляется протоколом, который направляется в течение десяти дней после подписания вместе со списками граждан - участников основного мероприятия в органы местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае и в Министерство соответственно.
9. В течение трех дней со дня получения протокола Рабочей группы, соответственно органы местного самоуправления или Министерство оформляют письменное уведомление о признании гражданина участником основанного мероприятия или об отказе в признании гражданина участником основанного мероприятия с указанием причин принятия решения об отказе и порядка его обжалования.
Уведомление направляется гражданину заказной корреспонденцией с уведомлением либо вручается под расписку. Один экземпляр уведомления заносится в учетное дело гражданина.
В случае подачи гражданином документов, указанных в части 4 настоящего Порядка в электронной форме уведомление направляется посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) - www.gosuslugi.ru или Портала государственных и муниципальных услуг Камчатского края - gosuslugi41.ru.

10. Повторное обращение граждан с заявлением о признании участником основного мероприятия допускается после устранения оснований для отказа, указанных в подпунктах «б» и «в» части 7 настоящего Порядка.